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BÁO CÁO 

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính  

trên địa bàn xã 

(Số liệu từ 01/01/2023 đến 30/6/2024) 

 Thực hiện Công văn số 1536/UBND-TP ngày 18/7/2024 của Phòng Tư 

Pháp huyện Văn Quan về việc báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính. UBND xã An Sơn báo cáo công tác thi hành pháp luật (THPL) 

về xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) trên địa bàn xã như sau: 

I. VIỆC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ CÔNG TÁC THI HÀNH PHÁP 

LUẬT VỀ XLVPHC  

1. Công tác chỉ đạo, điều hành; việc xây dựng và tiến độ, kết quả triển 

khai kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về XLVPHC và các văn 

bản quy định chi tiết thi hành luật 

- Trong năm 2023 và 06 tháng đầu năm 2024 UBND xã đã ban hành Kế 

hoạch số 40/KH-UBND ngày 16/3/2023 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trên địa bàn xã An Sơn năm 2023; Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 29/02/2024 

về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã An Sơn năm 2024. Qua đó 

chỉ đạo công chức chuyên môn triển khai thực hiện nhiệm vụ này. Trên cơ sở Kế 

hoạch của UBND xã lồng ghép nội dung theo dõi thi hành pháp luật vào kế hoạch 

công tác năm của UBND. 

- Trong năm 2023 Phòng Tư pháp huyện đã tiến hành 01 cuộc kiểm tra về 

công tác Tư pháp trong đó có lĩnh vực XLVPHC tại UBND xã, qua cuộc kiểm tra 

đoàn kiểm tra đã chỉ ra một số hạn chế, thiếu sót mà UBND xã còn mắc phải. Sau 

cuộc kiểm tra UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn khắc phục những hạn 

chế, thiếu xót mà đoàn kiểm tra đã chỉ ra. 

- Việc thực hiện chế độ thống kê, báo cáo công tác theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật: thực hiện nghiêm túc đầy đủ theo quy định. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về 

kỹ năng nghiệp vụ 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đã được cấp ủy và chính quyền 

xã quan tâm thực hiện kịp thời tại cơ sở. Trong năm 2023 và 06 tháng đầu năm 

2024, UBND xã đã tổ chức được 10 cuộc tuyên truyền, phổ biến pháp luật với 

1.017 lượt người tham dự; cấp phát  tờ rơi, tài liệu và sách tuyên truyền pháp luật. 

Hình thức thực hiện chủ yếu thông qua các cuộc họp, hội nghị, tuyên truyền lưu 

động, tuyên truyền qua phương tiện thông tin đại chúng... Nội dung tuyên truyền, 

phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị 

địa phương và liên quan mật thiết tới nhu cầu tìm hiểu và cuộc sống người dân, 



2 

như: Bộ Luật Dân sự; Bộ Luật Hình sự; Luật Hộ tịch; Luật Hôn nhân và gia đình; 

Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật Tiếp công dân; Luật Đất đai; Luật Xử lý vi 

phạm hành chính; pháp luật về công tác hòa giải cơ sở... Qua đó, góp phần đưa 

pháp luật vào cuộc sống, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của 

cán bộ, công chức và Nhân dân, bảo đảm cho pháp luật được thực thi nghiêm túc, 

đồng bộ và hiệu quả. 

- Các hoạt động tập huấn, phổ biến pháp luật cho công chức chuyên môn 

phụ trách lĩnh vực này luôn được cấp trên quan tâm triển khai thực hiện. UBND xã 

đã bố trí cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các cuộc tập huấn, bồi dưỡng kiến 

thức pháp luật và nghiệp vụ chuyên môn. 

 3. Việc bố trí nguồn lực và các điều kiện khác để bảo đảm cho việc thi 

hành pháp luật XLVPHC; tổng số người có thẩm quyền XLVPHC theo từng 

chức danh tại cơ quan, đơn vị 

- Công tác THPL tại UBND xã do công chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu 

thực hiện, UBND xã chưa bố trí riêng công chức chuyên trách về công tác này, mà 

chủ yếu là kiêm nhiệm. Công chức chuyên môn phụ trách lĩnh vực này cơ bản đủ 

năng lực và trình độ thực thi công vụ, đáp ứng yêu cầu công tác, thực hiện tốt chức 

năng, nhiệm vụ được giao. 

 - Kinh phí dành cho việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch thi hành 

pháp luật và các điều kiện về trang thiết bị, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện hầu 

như chưa bố trí kinh phí riêng được, các hoạt động theo thi hành hành pháp luật 

chủ yếu sử dụng kinh phí từ chi thường xuyên của các cơ quan. Do vậy, mức độ 

đáp ứng cho việc thực hiện nhiệm vụ được giao chưa cao.  

- Tổng số người có thẩm quyền XLVPHC tại đơn vị xã hiện nay là 01 người. 

4. Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong XLVPHC  

Đối với các vụ việc XLVPHC UBND xã đã xử lý chưa phát sinh về khiếu 

nại, tố cáo trong lĩnh vực này. 

5. Việc thực hiện trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong 

tổ chức thực hiện và áp dụng pháp luật về XLVPHC, pháp luật khác có liên 

quan đến XLVPHC. 

Thường xuyên đôn đốc công chức chuyên môn làm tốt công tác XLVPHC, 

tham mưu XLVPHC kịp thời khi phát hiện các hành vi VPHC để có các biện pháp 

xử lý vi phạm theo đúng quy định của pháp luật. 

Thường xuyên kiểm tra kịp thời xử lý đối với vi phạm của người có thẩm 

quyền xử lý vi phạm hành chính thuộc phạm vi quản lý của mình; giải quyết khiếu 

nại, tố cáo trong xử lý vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật khi có đề 

nghị giải quyết của cá nhân, tổ chức; 

Thực hiện đúng theo trình tự, thủ tục pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, 

chịu trách nhiệm liên đới về hành vi vi phạm của người có thẩm quyền xử lý vi 

phạm hành chính thuộc quyền quản lý trực tiếp của mình theo quy định của pháp 

luật; 
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Không để xảy ra hành vi tham nhũng của người có thẩm quyền xử lý vi 

phạm hành chính do mình quản lý, phụ trách; 

II. VIỆC ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XLVPHC  

1.Tình hình VPHC (thống kê cụ thể theo từng lĩnh vực thuộc thẩm 

quyền xử phạt của Chủ tịch UBND huyện; Chủ tịch UBND xã, thị trấn) 

- Tổng số vụ vi phạm bị phát hiện: 02 vụ, trong đó: 02 vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực đất đai.  

+ Số vụ việc đã bị xử phạt: 02 vụ. 

+ Số vụ chưa xử phạt: 0 vụ 

+ Đối tượng bị xử phạt: cá nhân: 02 đối tượng; tổ chức: 0 đối tượng. 

- Tổng số vụ vi phạm bị xử phạt vi phạm hành chính: 02 vụ, trong đó: 

+ Số quyết định xử phạt VPHC đã được ban hành: 02  quyết định. 

+ Số quyết định đã thi hành: 01 quyết định, chưa thi hành xong: 01 quyết 

định (trường hợp ông Hoàng Đình Bình trú tại thôn Quang Bí vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực đất đai, cá nhân đã nộp phạt theo quyết định với số tiền là: 

4.000.000 đồng. 

+ Tổng số quyết định bị cưỡng chế thi hành: 0 quyết định. 

+ Số tiền phạt thu được: 7.500.000 đồng. 

+ Số quyết định VPHC bị khiếu nại, khởi kiện và kết quả giải quyết khiếu 

nại, khởi kiện: 0 quyết định. 

+ Số quyết định đã thu hồi, hủy bỏ, căn cứ thu hồi, hủy bỏ: 0 quyết định. 

- Số vụ vi phạm bị xử phạt vi phạm hành chính trong từng lĩnh vực quản lý: 

0 vụ;  

- Số vụ chuyển cơ quan tố tụng để truy cứu trách nhiệm hình sự: 0 vụ;  

- Số vụ việc cơ quan tố tụng chuyển để xử phạt vi phạm hành chính: 0 vụ. 

(có biểu mẫu số 01 gửi kèm) 

2. Việc thực hiện các quy định pháp luật 

 Về thẩm quyền, thủ tục lập biên bản vi phạm hành chính và ban hành quyết 

định xử phạt vi phạm hành chính UBND xã thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục 

theo quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; Luật Sửa đổi, 

bổ sung một số Điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13/11/2020; Nghị 

định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số Điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính. Các biên bản vi 

phạm hành chính, các quyết định xử phạt vi phạm hành chính được đảm bảo đúng 

thời gian, đúng đối tượng vi phạm theo quy định của pháp luật về XLVPHC. 

3. Việc thực hiện các quy định pháp luật về giải trình. 
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Đối với các quyết định xử phạt vi phạm hành chính UBND xã đã ban hành 

không có yêu cầu giải trình của các cá nhân vi phạm theo quy định tại  Điều 61 

Luật Xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020).  

4. Việc thực hiện các quy định pháp luật về thẩm quyền, thủ tục áp 

dụng các biện pháp ngăn chặn và bảo đảm xử phạt vi phạm hành chính. 

Không có 

5. Việc quản lý tiền thu từ xử phạt vi phạm hành chính, chứng từ thu 

nộp tiền phạt. 

Đối với các quyết định xử phạt vi phạm hành chính UBND xã đã ban hành 

các cá nhân vi phạm đã nộp tại Kho bạc nhà nước và có chứng từ nộp phạt. 

6. Việc lưu trữ hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính. 

Việc lưu trữ hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính được công chức chuyên môn 

phụ trách lĩnh vực bảo quản, lưu trữ theo đúng quy định của pháp luật. 

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

1. Khó khăn, vướng mắc  

Kết quả thực hiện công tác theo dõi THPL về XLVPHC trên địa bàn xã còn 

một số hạn chế, khó khăn, vướng mắc, như: các văn bản pháp luật quy định về 

công tác theo dõi THPL còn chung chung, chưa hướng dẫn đầy đủ, rõ ràng về quy 

trình, cách thức thực hiện; việc tiến hành các hoạt động theo dõi tình hình THPL 

còn lúng túng; về kinh phí, biên chế, phương tiện hoạt động còn có những thiếu 

thốn, khó khăn, chưa được bố trí riêng nên cũng ảnh hưởng không nhỏ đến chất 

lượng và hiệu quả công tác.   

2. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc 

- Văn bản pháp luật quy định về công tác theo dõi tình hình THPL còn khá 

chung chung, chưa rõ ràng về cơ chế, phương pháp, nghiệp vụ tổ chức thực hiện 

đối với các đơn vị cơ sở, nên đã gây không ít khó khăn trong triển khai thực hiện. 

 - Do tính chất khó khăn, phức tạp và rộng khắp của chính công tác theo dõi 

tình hình THPL. 

- Khả năng, điều kiện của địa phương còn có những khó khăn, hạn chế nhất 

định, nhất là về biên chế, năng lực cán bộ, kinh phí, cơ sở vật chất... nên việc đáp 

ứng các yêu cầu công tác chưa được bảo đảm, dẫn đến các hoạt động theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật chưa được thực hiện đầy đủ, hiệu quả thực hiện chưa cao. 

- Một số chế tài xử phạt còn thấp, chưa đủ tính răn đe, giáo dục; công tác 

tuyên truyền chưa mang lại hiệu quả cao; ý thức pháp luật của người vi phạm còn 

thấp; còn lúng túng trong việc thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính; việc nhắc nhở thay cho xử phạt còn phổ biến nên tình trạng vi 

phạm còn tái diễn... 

3. Đề xuất, kiến nghị 
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- Tiếp tục hoàn thiện các quy định pháp luật về công tác theo dõi tình hình 

THPL theo hướng phân công, phân cấp rõ ràng hơn đối với cơ sở; xây dựng các 

quy trình, phương pháp, cách thức theo dõi để làm căn cứ áp dụng và triển khai 

thuận tiện trong tổ chức thực hiện. 

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để 

nâng cao trình độ dân trí, trình độ hiểu biết pháp luật của người dân.  

 - Xây dựng cơ chế phù hợp về biên chế và kinh phí cho công tác theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật cho cấp xã.  

- Thường xuyên mở các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ để nâng cao 

trình độ, năng lực đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác THPL về XLVPHC đáp 

ứng được yêu cầu nhiệm vụ đặt ra. 

Trên đây là Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

năm 2024 của UBND xã An Sơn./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư Pháp huyện; 

- TTĐU, TTHĐND xã; 
- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, TP. 
 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nông Trần Cảnh 
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